sanitário (SES) de Braço do Norte/SC e demolição de 15 (quinze)
tampões em concreto armado para reaproveitamento do material em
ferro fundido. ORIGEM: CD nº 104/2021SGPe65567/2021. VALOR:
R$ 27.400,00 MACROBUTTON  ACD_Extenso  MACROBUTTON
ACD_Extenso  MACROBUTTON  ACD_Extenso  MACROBUTTON
ACD_Extenso . PRAZO: 150 dias. DATA DE INÍCIO 22/09/2021.

Cod. Mat.: 767896

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 002/2021 – CONTRATO
891/2019 – CIG 1636/2020– Contratada: ACESSOLINE TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ 14.798.740/0001-20. Origem:
CIASC 2261/2019. Objeto do Contrato: Provimento de enlace de
comunicação e trânsito, nacional e internacional, para acesso à
INTERNET com velocidade simétrica de 2, 3, 4 ou 5 Gbps, conforme
Termo de Referência e demais condições previstas no Edital de
Pregão Eletrônico 018/2019. Aditivo 002/2021: Cláusula Primeira
– Da Vigência:  De acordo com a Cláusula Quinta do contrato,
as partes resolvem prorrogar o prazo de execução do contrato ora
aditado por 12 (doze) meses, a partir de 22 de novembro de 2021.
Todas e demais cláusulas e condições permanecem inalteradas e
são ora ratificadas. Data: Florianópolis, 24 de setembro de 2021.
Signatário: João Mário Martins – Vice-presidente Administrativo
e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 767874

CIASC - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0067/2021. Contratada:
CMORITZ ASSESSORIA, CONSULTORIA E ENGENHARIA
LTDA - CNPJ: 31.675.395/0001-56- Origem: CIASC 1207/2021
– CIG 1315/2021 - Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria
em gestão e suporte pós-outorga de Licença de Serviço de Co-
municação Multimídia (SCM) Anatel, para o Centro de Informática
e Automação de Santa Catarina - CIASC. Vigência: 12 meses, a
partir de 27 de setembro de 2021. – Valor mensal: R$ 800,00 - Valor
Global: R$ 9.600,00. Data: Florianópolis, 24 de setembro de 2021.
Signatário: João Mário Martins – Vice-presidente Administrativo
e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 767878

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 001/2021 – Nº 031/2021.
Contratada: AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A. CNPJ:
05.555.382/0001-33- Origem: CIASC 0380/2021. Objeto do Con-
trato: Disponibilização de 66 licenças de acesso à plataforma de
cursos na modalidade de Ensino a Distância (EAD) nominada de
ALURA, para realização de capacitações ao corpo de colaboradores
do (CIASC), por um período de 06 meses. Aditivo 01: Cláusula
Primeira – Do Objeto: As partes resolvem, com fundamento no
Inciso II do Art. 81 da Lei 13.303 de 30 de junho 2016, nos Art. 138
e 139 do Regulamento de Licitações e Contratos do CIASC, aditar
o quantitativo do contrato em 16 unidades, equivalente à 24,25%
do contrato original. Pelo acréscimo o CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA o valor adicional de R$12.000,00, em 06 parcelas,
mensais e consecutivas, de R$2.000,00, sendo que o valor global
estimado do contrato passará para R$61.500,00. Da vigência: A

vigência do CONTRATO passa a ser de 12 meses, a partir de 26 de
abril de 2021, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no
Diário Oficial do Estado de Santa Catarina, podendo ser prorrogado
de acordo com a legislação vigente. Todas e demais cláusulas e
condições permanecem inalteradas e são ora ratificadas. Data:
Florianópolis, 24 de setembro de 2021. Signatário: João Mário
Martins – Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 767810

EXTRATO DE  CONTRATO nº 00680/21 ORIGEM: lei 13.303/2016
E RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 00772021 CONTRATANTE:
Epagri - Itajaí (EE) CONTRATADA: Mercosul Agronegocios Eireli
CNPJ/CPF: 11.258.338/0001-64 OBJETO: Material de Consumo
VIGÊNCIA: 15/09/2021 a 31/12/2021 VALOR GLOBAL: R$ 25.895,00
ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903028, 33903011, 33903031, 33903019;
Ação 2206, 15086; Fonte 100, 628 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12
- Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 15/09/2021, por John Maykel
Sbardelotto, Repres. Legal – Deferido GGG nº 10503.

Cod. Mat.: 767768

EXTRATO DE ADITIVO nº 01039/19 - TA – 02 ORIGEM: lei
13.303/2016 - Dispensa por Valor Nº. 0672/19 CONTRATANTE:
Epagri - Canoinhas (GR) CONTRATADA: Nidia Alessandra Zscho-
erper Zipperer CNPJ/CPF: 988.973.149-53 OBJETO: Serviços de
Terceiros - Pf VIGÊNCIA: 07/12/2021 a 06/12/2022 VALOR GLO-
BAL: R$ 18.000,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903615, 33909236;
Ação 2117; Fonte 240 MODALIDADE LICITAÇÃO: 06 - Dispensa
de Licitação ASSINADO EM: 16/08/2021, por Nidia Alessandra
Zschoerper Zipperer, Repres. Legal – Deferido GGG nº9 9032/21.

Cod. Mat.: 767917

EXTRATO DE  ADITIVO nº 01039/19 - TA – 02 ORIGEM: lei
13.303/2016 - Dispensa por Valor Nº. 0672/19 CONTRATANTE:
Epagri - Canoinhas (GR) CONTRATADA: Nidia Alessandra Zscho-
erper Zipperer CNPJ/CPF: 988.973.149-53 OBJETO: Serviços de
Terceiros - Pf  VIGÊNCIA: 07/12/2021 a 06/12/2022 VALOR GLO-
BAL: R$ 18.000,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903615, 33909236;
Ação 2117; Fonte 240 MODALIDADE LICITAÇÃO: 06 - Dispensa
de Licitação ASSINADO EM: 16/08/2021, por Nidia Alessandra
Zschoerper Zipperer, Repres. Legal – Deferido GGG nº7449/21

Cod. Mat.: 767958

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. - SCPAR
EXTRATO DO CONTRATO N° 018/2021 PROCESSO SGPE
SCPAR 975/2021  MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 002/2021
CONTRATANTE: SC Participações e Parcerias S.A. – SCPAR
CONTRATADA: ACQUAPLAN  Tecnologia e Consultoria Ambiental
Ltda. Ltda. OBJETO: Execução dos programas contidos no plano
de controles e programas ambientais - PCA do Porto Organiza-
do de Laguna/SC VIGÊNCIA: 12 meses a partir de 24/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte recursos próprios. VALOR:
R$ 554.900,00 DATA DA ASSINATURA: 24/09/2021 ASSINADO

POR: Ricardo Moritz, Diretor Presidente da SCPAR, Carlos Magno
dos Santos Júnior, Diretor Jurídico da SCPAR e Emilio Marcelo
Dolichney, representante da contratada.
Florianópolis, 24 de setembro de 2021.

Cod. Mat.: 768032

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. - SCPAR
EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2021 PROCESSO SGPE
SCPAR 974/2021  MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 004/2021
CONTRATANTE: SC Participações e Parcerias S.A. – SCPAR
CONTRATADA: RP Locações e Prestação de Serviços Portuários
Eireli. OBJETO: Execução de dragagem para recuperação de
profundidade do berço de atracação do Terminal Pesqueiro de
Laguna/SC VIGÊNCIA: 180 dias a partir de 24/09/2021 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte recursos próprios. VALOR: R$ 798.988,83.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2021 ASSINADO POR: Ricardo
Moritz, Diretor Presidente da SCPAR, Carlos Magno dos Santos
Júnior, Diretor Jurídico da SCPAR e Albert Dorneles Henchemaier,
representante da contratada.
Florianópolis, 24 de setembro de 2021.

Cod. Mat.: 768061

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato de Contratos
nº 062/2021, 063/2021 e 064/2021 – Dispensa de Licitação n°
017/2021, Processo PIMB n° 2837/2021 – Cod. de Registro
TCE/SC: CD8585851AD5DBEC8B93E98D6ED421A5F2E54B5F.
Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratadas: Livraria
Livros & Livros (CNPJ – 01.570.002/0004-21), Lote I; Distribuidora
Curitiba de Papéis e Livros S.A. (CNPJ – 79.065.181/0001-94), Lote
II e Casa do Advogado LTDA (CNPJ – 00.905.649/0001-51) Lote
III. Objeto: Aquisição de Livros. Valor total Lote I: R$ 3.339,67 (três
mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos);
Valor total Lote II: R$ 1.363,12 (um mil, trezentos e sessenta e três
reais e doze centavos) e Valor total Lote III: R$ 279,90 (duzentos
e setenta e nove reais). Prazo de vigência: 90 (noventa) dias.
Signatários: Fábio dos Santos Riera e Fabricio Santos Debortoli,
pela contratante e Michel Silvano Vieria pela contratada Lote I,
Job Marta Silva pela contratada Lote II e Manoel Varner Lima da
Silva pela contratada Lote III. Imbituba, 24 de setembro de 2021.

Cod. Mat.: 767759

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-058/21. Objeto: Patrocínio à 22ª
edição do prêmio ADJORI/SC de Jornalismo. Contratado: ASSO-
CIAÇÃO DOS JORNAIS DO INTERIOR DE SANTA CATARINA.
Valor: R$ 40.000,00. Data da Assinatura: 22/09/2021. Vigência: 04
(quatro) meses. Fundamentação Legal: Caput do art. 30 da Lei nº
13.303/2016. Signatários: Diretor Presidente e Gerente de Marketing
e Comunicação pela SCGÁS e José Roberto Deschamps, Presi-
dente, pelo Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho, Gerente
de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 767761

ACESSÍVEL
COMO NUNCA,

 TRANSPARENTE
COMO SEMPRE

Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

27.09.2021 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.614 PÁGINA 43

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natalia.bastiani
Realce